MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre - Av Cel Vicente, 281 - CEP 90030-041 - Porto Alegre, RS. Telefone (51) 3930.6010

ATA Nº 04/2017 - CAGPPI

Aos onze dias do mês de abril do ano de dois mil e dezessete, às quatorze horas foi realizada a 1

reunião da Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação - CAGPPI, do 2

Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 3

Sul. A reunião foi realizada no laboratório mil e três da torre sul Campus Porto Alegre, 4

localizado a Rua Coronel Vicente, nº 281, no bairro Centro Histórico desta capital. A reunião foi 5

convocada e coordenada pelo presidente da comissão, Professor Evandro Manara Miletto.  6

Estiveram presentes os seguintes servidores, professores Carine Bueira Loureiro, Sônia Beatriz 7

Silveira Alves, técnicos Administrativos, Diego Hepp, Fernanda Ottoneli Rossato, Filipe 8

Xerxeneski da Silveira, Flávia Helena Conrado Rossato, Marcos Dias Mathies. Justificaram a 9

sua ausência os integrantes. Não justificaram ausência os integrantes Maria Cláudia Kirsch 10

Bíssigo, Letícia Vieira de Jesus, Andréa Gislaine Del Villar da Cruz e Angela Cristina Kravczyk, 11

Daniele da Silva Pereira, Daniela Forgiarini da Silva, André Peres, Márcia Bündchen. A reunião 12

iniciou-se com a saudação do presidente aos presentes, seguida pela leitura da ordem do dia 13

que compreendeu os seguintes assuntos: 1. Definição do procedimento a ser adotado nas 14

avaliações dos Relatórios dos Bolsistas e Projetos; 2. Apreciação das propostas submetidas ao 15

Edital nº 010, de 14 de março de 2017 - Processos classificatórios de afastamento para 16

qualificação de servidores técnico-administrativos em educação do campus Porto Alegre do 17

IFRS de Rafael Dutra Soares (doutorado), Aline Martins Desconsi (mestrado), Renato Avellar 18

de Albuquerque (doutorado), Tissiane Schmidt Dolci (doutorado); 3. Verificação da entrega de 19

relatórios vinculados ao Edital 32/2015 de 15 de maio de 2015 - Processo Classificatório para o 20

Afastamento de Professores para a Realização de Pós-Graduação Stricto Sensu e Pós-21

Doutorado - de Iuri Correa Soares; Paulo Roberto Sangoi; Sérgio Wesner Viana;  e ao Edital 22

49/2014 de 02 de abril de 2014 - Solicitação de Afastamento de Docentes para Participação em 23

Programa de Pós–Graduação Stricto Sensu - de Sabrina Letícia Couto da Silva; Sérgio 24

Mittmann dos Santos; Cluvio Buenno Soares Terceiro; de Alexandre Vieira e Pablo Alberto 25

Lanzoni e do Edital 136/2014 de 29 de Agosto de 2014 - Processo Classificatório para o 26

Afastamento de Professores para a Realização de Pós-Graduação Stricto Sensu e Pós-27

Doutorado - de Rodrigo Prestes Machado.  4. Apreciação das propostas submetidas ao Edital 28

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre - Av Cel Vicente, 281 - CEP 90030-041 - Porto Alegre, RS. Telefone (51) 3930.6010

PROPPI 003/2017 de Carolina Gheller Miguens; Telmo Francisco Manfron Ojeda; Simone 29

Caterina Kapusta. 5. Apreciação das solicitações de apoio aos discentes em apresentação de 30

trabalhos em eventos científicos no âmbito da pesquisa e inovação vinculados ao Edital IFRS nº 31

23/2017 de Amanda Silva Neves; Bruno Mendes; Pricila Munhoz Carneiro; Caroline Birnfeldt; 6. 32

Apreciação das solicitações de apoio aos servidores em apresentação de trabalhos em eventos 33

científicos no âmbito da pesquisa e inovação vinculados ao Edital IFRS nº 22/2017 de Gabriela 34

Fernanda Cé Luft; Aline Grunewald Nichele; Magali Lippert da Silva; Helana Ortiz Garcia; 35

Alessandra Nejar Bruno. Em seguida, o presidente da CAGPPI abriu o expediente solicitando 36

aos presentes eventuais inclusões de pautas. Não havendo, seguiu-se de imediato para 37

exposição e apreciação do primeiro ponto, a saber: 1. Definição do procedimento a ser 38

adotado nas avaliações dos Relatórios dos Bolsistas/ Projetos: devido ao grande 39

quantitativo de relatórios para serem avaliados pela Comissão o presidente sugeriu que os 40

documentos fossem distribuídos em grupos, composto por um docente, um técnico-41

administrativo e um discente. A DPPI comprometeu-se em separar o material no Google Drive 42

(domínio institucional) contendo o relatório, formulário de avaliação e orientações para que o 43

processo de avaliação pudesse ser realizado, visando uma apreciação mais minuciosa e com 44

mais tempo das informações. Encaminhamento: aprovado, estipulando-se que em um mês a 45

comissão recebesse as informações e pudesse se organizar, o mais breve possível, para 46

encaminhar a demanda. 2. Apreciação das propostas submetidas ao Edital 10/2017 - 47

Processo classificatório de afastamento para qualificação de servidores técnico-administrativos 48

em educação do campus Porto Alegre do IFRS, a comissão, conforme suas atribuições, 49

apreciou as propostas verificando a participação em grupo de pesquisa, se o projeto estava 50

regularmente inscrito no SIGProj, dentre outros quesitos. Encaminhamento: aprovou-se os 51

processos dos servidores Rafael Dutra Soares (doutorado), Aline Martins Desconsi (mestrado), 52

Renato Avellar de Albuquerque (doutorado), Tissiane Schmidt Dolci (doutorado).  3. Verificação 53

da entrega de relatório, a Comissão confirmou que os relatórios semestrais foram entregues 54

dos seguintes docentes: Rodrigo Prestes Machado, Iuri Correa, Sabrina Letícia Couto, Sérgio 55

Mittman dos Santos, Clúvio Soares Terceiro, Sérgio Wesner Viana. Já para o docente Paulo 56

Roberto Sangoi, a CAGPPI confirmou a entrega do relatório semestral, além do pedido de 57

renovação para doutorado. Os docentes Alexandre Vieira e Pablo Alberto Lanzoni, entregaram 58

http://ifrs.edu.br/site/conteudo.php?cat=143&sub=4125
http://ifrs.edu.br/site/conteudo.php?cat=143&sub=4125
http://ifrs.edu.br/site/conteudo.php?cat=143&sub=4124

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre - Av Cel Vicente, 281 - CEP 90030-041 - Porto Alegre, RS. Telefone (51) 3930.6010

o relatório de conclusão de Doutorado, que também foram apreciados e aprovados pela 59

CAGPPI. 4. Apreciação das propostas submetidas ao Edital PROPPI 003/2017. Três 60

docentes submeteram projetos ligados ao Fluxo Contínuo - Projetos de Pesquisa e Inovação, 61

Carolina Gheller Miguens, Telmo Francisco Manfron Ojeda, Simone Caterina Kapusta. A 62

Comissão apreciou os documentos e verificou que em todos, estavam faltando dados do 63

discente voluntário, conforme a IN PROPPI 007/2017. Encaminhamento: para que o trabalho 64

esteja de acordo com a norma vigente, a DPPI, solicitará dos devidos ajustes. 5. Apreciação 65

das solicitações de apoio aos discentes em apresentação de trabalhos em eventos 66

científicos no âmbito da pesquisa e inovação vinculadas ao Edital IFRS nº 23/2017 do 1º Bloco 67

de Amanda Silva Neves; Bruno Mendes; Pricila Munhoz Carneiro; Caroline Birnfeldt; a CAGPPI, 68

apreciou individualmente cada pedido de auxílio e fez os devidos apontamentos nos 69

formulários. Após encaminhará para a Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação do 70

IFRS para que seja realizada a classificação, conforme edital. Encaminhamento: todos os 71

pedidos foram aprovados no campus Porto Alegres. 6. Apreciação das solicitação apoio aos 72

servidores em apresentação de trabalhos em eventos científicos no âmbito da pesquisa e 73

inovação vinculados ao Edital IFRS nº 22/2017 do 1º Bloco de Gabriela Fernanda Cé Luft; Aline 74

Grunewald Nichele; Magali Lippert da Silva; Helana Ortiz Garcia; Alessandra Nejar Bruno; a 75

CAGPPI, apreciou individualmente cada pedido de auxílio e fez os devidos apontamentos, 76

conforme estipulado no edital. Após encaminhará para a Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-77

Graduação e Inovação do IFRS para que seja realizada a classificação. Encaminhamento: 78

todos os pedidos foram aprovados no campus Porto Alegre. 7. Assuntos Gerais. Findo os 79

comunicados, o presidente agradeceu e cumprimentou a todos os envolvidos pelo bom trabalho 80

realizado. Nada mais havendo a registrar, foi lavrada a presente ata que após lida e aprovada 81

será assinada por mim e pelos demais integrantes da CAGPPI.   82

* A via original assinada está disponível para consulta na Diretoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação. 83

http://ifrs.edu.br/site/conteudo.php?cat=143&sub=4125
http://ifrs.edu.br/site/conteudo.php?cat=143&sub=4124